

hr. Skarbkiem, a z drugiej zaś strony z pozostałymi w Lwowie Szeptyckim.

Rada narodowa ukraińska przeniosła swoją siedzibę do Złoczowa, dokąd prawdopodobnie pan Villaine się uda zanim złoży swe oficjalne sprawozdanie, mające być podłożem dalszych kroków koalicyi w tej sprawie.

Pan Villaine mógł się przekonać podczas swego pobytu we Lwowie o jednorodności wszystkich czynników polskich, od konserwatystów po cząwszy, kończąc na socjalnych demokratach w sprawie ruskiej i mógł skonstatować podobną jednorodność opinii narodowej polskiej, która nie życzy sobie interwencji wojsk obcych w swoim kraju.

Zdobycie Lwowa.

Podajemy bliższe szczegóły oswobodzenia Lwowa przez wojska, które na odsiecz wysłał polski rząd ludowy:

Przez cały dzień czwartkowy walka była gorąca, w nocy jednak z czwartku na piątek wspaniałym atakiem artylerji oczyszczona została cytadela, dyrekcyja kolejowa, koszary Ferdynanda i Wydział krajowy.

Członkowie ukraińskiej Rady Narodowej uciekli ze Lwowa prawie wszyscy już we czwartek.

Zwycięskie wojska, wkraczające do śródmieścia, były przedmiotem żywiołowych owacji tłumów. Całe miasto przybrało odświętny wygląd. Z ratuszowej wleży i z innych gmachów publicznych powiewają sztandary polskie.

Należy z uznaniem podnieść stanowisko kolejarzy lwowskich, którzy w czasie walk zgłosili się pod broń i pełnili służbę frontową lub też spieszyli wojsku polskiemu z pomocą fachową.

Wobec szerzącego się bandytyzmu ogłoszono sądy doraźne na przychwyconych na rabunku, grabieży i gwałcie. W sobotę powstał pożar na Placu Krakowskim, który objął też sąsiednie domy. Pożar został podłożony przez szumowiny podmiejskie, które skorzystały z sytuacji powstałej wśród ogólnej paniki.

Wojska ukraińskie, opuszczając gmach sejmowy, wznęciły pożar na parterze po lewej stronie wejścia do sali sejmowej.

Smutnym jest też los gmachu pocztowego z zawnierz zrujnowanego. Urządzenia telefoniczne milionowej wartości są zniszczone.

Z ostatnich chwil.

LUDOWCY GALICYJSCY A RZĄD.

Warszawa. Pat. Przedstawiciel galicyjskiego stronnictwa ludowego informuje redaktora „Kuryera Warszawskiego” o następujący sposób o sytuacji:

Ludowcy Galicyjscy w myśl swoich uchwał Krakowskich przez swoich delegatów posła Witosa i Kędziora domagają się rekonstrukcji gabinetu, w tym celu przeprowadzili pertraktacje z prezydentem ministrów Moraczewskim i komendantem Piłsudskim. Konferencye trwały przez cały dzień wczorajszy (dnia 24 bm.).

Komendant prosił, aby Ludowcy objęli rolę pośredniczącą między gabinetem, a partiami z Wielkopolski. W dni udzielszym odbył się mój okowania z p. Moraczewskim, a następnie wspólne z komendantem Piłsudskim. Na tej naradzie obecni będą również posłowie wielkopolscy. Ludowcy popierają również żądania Śląska Cieszyńskiego co do udziału przedstawicieli śląskich w gabinecie. Ludowcy sformułowali swoje żądania następująco:

1. Rekonstrukcyja gabinetu według nast. klucza: socjaliści otrzymają третią część tek, Ludowcy również третią część a jedna третия pozostaje do podziału między przedstawicieli poloznańskich, śląskich oraz fachowców.

2. Zmiana polityki zagranicznej (?)

3. Reorganizacyja sił zbrojnej w duchu zupełnej jednolitości wojska.

KONFLIKT Z RZĄDEM BOLSZEWICKIM.

Warszawa. Pat. Dnia 26 bm. Ministerstwo spraw zagr. otrzymało wiadomość, że władze sowieckie internowały poselstwo polskie w Moskwie. Część urzędników poselstwa aresztowano, lokal i dokumenta objął sowiecki komisaryat dla spraw polskich. Po otrzymaniu tej wiadomości minister spraw zagr. zwrócił się natychmiast do komisarza ludowego dla spraw zagr. Czeczeryna za pośrednictwem telegrafu iskrowego z kategorycznym protestem i z żądaniem wyjaśnienia. Równocześnie minister spraw zagr. zwrócił się do duńskiego ministerstwa spr. zagr. z prośbą o interwencyę u rządu sowieckiego w sprawie pogwałcenia prawa nietykalności polskiego poselstwa i objęcia opieki

над obywatelami polskimi w Rosyi. Wobec wiadomości o gwałcie, któremu uległo poselstwo polskie w Moskwie minister spraw zagr. wstrzymał wyjazd do Moskwy posła Aleksandra Lednickiego aż do wyjaśnienia sytuacji i zadecydowania ogólnej kwestyi stosunku Polski do Rosyi. Personal poselstwa polskiego w Moskwie liczy około 100 osób.

DEKRET O 8-GODZ. DNIU PRACY.

Warszawa. (PAT). Dn. 26, wczoraj, ukazał się w „Monitorze Polskim” dekret o 8-godzinnym dniu roboczym. Dekret składa się z 8 artykułów i oświadcza między innymi, że praca robotnika i pracownika we wszelkich zakładach przemysłowych, gospodarczych, publicznych i rzemieślniczych, przy komunikacyach lądowych i wodnych, oraz w przedsiębiorstwach handlowych trwać ma bez liczenia przerw odpozyńkowych najwyżej 8 godzin na dobę, zaś w dniu sobotnie godzin 6. Tych 6 godzin pracy przeniesionych być może na mocy uchwały gminy miejskiej lub wiejskiej z dnia sobotniego na inny powszedni dzień w tygodniu.

ENERGICZNE WYSTĄPIENIE RZĄDU WOBEC GWAŁTÓW NIEMIECKICH NA PODLASIU.

Znane są wybryki i okrucieństwa popełniane przez wojska niemieckie w tzw. dawnej Obera-Oście. Armia niemiecka pod wodzą generała Hoffmanna rabuje dalej i trapi bez powodu ludność podlaską. Obecnie nadchodzą informacje, że oddziały niemieckie między Kowlam a Dobryniem nad rzeką Drwęcą systematycznie obrabowują jeńców wojennych, wracających do kraju. U przejścia przez most ustawieni są żołnierze niemieccy, którzy odbijają jeńcom wszystko. Jak nam komunikują, ministerstwo spraw zagranicznych wniosło przeciw tym nadużyciom do władz Rzeszy niemieckiej energiczny protest. — Rzeszy niemieckiej dano do zrozumienia, że nie jest wykluczone, że w razie nieuwzględnienia tego protestu rząd polski będzie musiał zastosować odpowiednie środki represyjne względem poddanych niemieckich.

KONFERENCYE ZE ŚLĄZAKAMI.

Warszawa. (PAT). Delegaci Śląska Cieszyńskiego: pos. ks. Londzin i T. Roger, oraz prezes polskiej Macierzy szkolnej p. Filastowicz konferowali z Piłsudskim. Komendant przyrzekł poprawę postawionych przez Ślązaków postulatów, a przede wszystkim przyrzekł wysłać oddziały wojska polskiego na Śląsk. Na naradzie z prezydentem ministrów domagali się delegaci śląscy uznania Śląskiej rady narodowej za organizacyę narodową, oraz uwzględnienia urzędników śląskich przy obsadzaniu stanowisk administracyjnych polskich. Mówiono również o rekonstrukcyi gabinetu.

O TKANINY Z AMERYKI I JAPONII.

Od kilku tygodni ministerstwo aprowizacyi w porozumieniu z zarządem miejskim prowadziło staranie o umożliwienie dowozu do Polski produktów żywnościowych oraz ubrań, obuwi i tkanin. Starania te są podobno na dobrej drodze. Dowóz ma się odbyć głównie z Ameryki, Japonii, oraz niektórych krajów europejskich. Według danych, jakie się tu dotąd posiada, obuwie i ubranie z Ameryki oraz z Australii mają być sześć razy tańsze, niż obecne ceny paskarskie w Warszawie.

ZJEDNOCZENIE PAŃSTWOWE SERBII Z CHORWACYĄ.

Południowo-słowiańska Rada narodowa w Zagrzebiu uchwaliła wniosek dalmackiego rządu, że regencya nad południowo-słowiańskim państwem ma być powierzona serbskiemu następcy tronu. Specjalnie wybrana komisya przedłożyła plenum następujący wniosek:

Południowo-słowiańska Rada narodowa proklamuje zjednoczenie południowych Słowian z Serbią i Czarnogorą w jednolite państwo i wybiera wydział, który w porozumieniu z rządami Serbii i przedstawicielami wszystkich stronnictw w Serbii i Czarnogórze ma natychmiast przeprowadzić organizacyę jednolitej Rady stanu.

FRANCYA JESZCZE NIE DEMOBILIZUJE.

Jak donoszą francuskie dziejniky socjalistyczne, przyszło na piątkowym posiedzeniu francuskiej Izby deputowanych, na którym omawiano kwestyę demobilizacyi, do gwałtownych zajęć. Trybunał przepelnione były żołnierzami, którzy demonstrowali przeciw rządowi. Prasa rządowa stara się udowodnić, że żołnierze powinni pozostać nadal w szeregach, gdyż nie jest wykluczonem, że po rozwiązaniu frontu przyjdzie do gwałtownych zakłóceń pokoju.

MINISTERSTWO SKARBU.
Urząd Pożyczek Państwowych
i Skarbu Narodowego
Warszawa, ulica Marszałkowska 154
przyjmuje wpłaty na
Polską Pożyczkę Państwową
oraz ofiary na
Skarb Narodowy.
KRONIKA.

ODCZYT TOW. DASZYŃSKIEGO o sytuacji politycznej, urządzony staraniem sekcji akademickiej PPSD, odbędzie się dziś, we wtorek, punktualnie o godz. 6 w Związku, Dunajewskiego 5, III p. Obecność wszystkich członków sekcji konieczna. Wstęp tylko dla zapisanych członków i świeżo się wpisujących. Powinni także przybyć wszyscy referenci partyjni.

DEPUTACYA P. K. L. DO PRAGI Z ramienia P. K. L. wyjedą do Pragi pp. Tetmajer, Beborowski, Doerman i reprezentant Rady cieszyńskiej celem omówienia nie cierpiących zwłoki spraw bieżących.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU ORG. KOBIEC PPSD, odbędzie się w środę 27 b. m. o godz. 6 w lokalu związku. O 6¼ zaczyna się bez względu na komplet.

TOW. REFERENTÓW upraszamy o zgłoszenie swych adresów pisemnie, ustnie lub telefonicznie (Nr. 1399) tow. Góreckiemu, Dunajewskiego 3, III p.

JAN KUBIK, b. poseł do parlamentu z okręgu Białą, Kęty, Oświęcim, Andrychów, członek stronnictwa radykalno-ludowego, zmarł we wsi Janowice koło Białej. — Zmarły należał swego czasu do Stojałowczyków, gdyż był to pierwszy podrynek ruchu ludowego w Galicyi. Wkrótce jednak wyzwolił się z wpływów Stojałowskiego. Stanął na ławicy ruchu ludowego.

Była to postać bardzo sympatyczna — chłopa-stolarza, chłopa-robotnika. Bliski był duchem ruchowi robotniczemu i dawał wyraz tym swoim sympotyom. W parlamencie postawił wniosek o podziale dóbr martwej ręki.

Cześć pamięci działacza ludowego.

WYZYSK LUDNOŚCI PRZEZ RZEZNIKÓW I MASARZY. Od sześciu tygodni byłe i nierogaczna tanieje. Ceny mięsa żywej wagi spadły do połowy; pomimo to ceny mięsa i wyrobów masarskich utrzymują się na starym wygórowanym poziomie, gdyż rzeźnika, jaką robili rzeźnicy, nie odpowiada absolutnie spadkowi cen bydląt na targu. To że pp. rzeźnicy i masarze przyzwyczaili się do ogromnych cen i kupienia skóry z ludności — to nas nie dziwi, ale magli-strat, któremu stosunki te są znane, milczy i wcale nie uważa za stosowne wydać odpowiednie zarządzenia w celu zmniejszenia nalogowych wyzyskiwaczy do zniżenia cen odpowiednio do zniżki cen na targach. Nowi radcowie robotniczy muszą się energicznie zająć tą sprawą na najbliższym posiedzeniu Rady miejskiej i zmusić magistrat do działania.

FORANEK młodzieży w sali lekarskiej zostanie poświęcony nieśmiertelnemu francuskiemu myślicielowi satyrykowi Wolterowi. W części ilustracyjnej odczytają fragmenta z powiastek i dialogów artyści dram. pp. Zielińska i Bończa. Bilety u p. Rudnickiego.

OKRUCIEŃSTWA NIEMCÓW NA PODLASIU. Z krasów wschodnich nadchodzą wiadomości o okrucieństwach wojsk niemieckich, które obrawszy za podstawę operacyjną Białą Siedlecką, a stamtąd urządzają wyprawy, niszczą i rabują kraj, przychem dopuszczają się mordów na ludności. Pszczególnie miejscowość (Mięczyrzec, Drełów i inne) zostały spalone do szczętu. Drobne oddziały R. O. W. uciierają się z przemocą teutońskich zbirów; telegramy ostatnie donoszą, że wojska polskie po walce zajęły Łapy i Białystok.

ZAMCRDOWANIE ŻONY GENERALNEGO PROKURATORA i cały szereg tajemniczych okoliczności wplecionych w tą sprawę — oto treść najnowszego dramatu detektywicznego „O politycy” i teren pojau dla niedoścignionego Maksa Lardy. Programu dogłębniearcywesoła komedia romylek „Cnotliwy Józef”. 1450

